
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu handicap grav la 

nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 31.01.2024; 
     Având în vedere: 

– Cererile înregistrate la Primăria Cotmeana cu nr. 6932/27.12.2023 și nr. 72/05.01.2024; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 151/10.01.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 152/10.01.2024; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 86/07.12.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art. 40, art.4 4, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind promovarea si drepturile persoanelor cu 

handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. (6), alin. (2) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind conditiile de 

incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art. 86-88 din Legea nr. 292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Începând cu data de 01.02.2024, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de asistent 

personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, Județul Argeș, prin înființarea a două 
posturi la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art. 2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, pentru 
anul 2024, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art. 3. Secretarul General al Comunei Cotmeana și Serviciul Financiar-Contabil din cadrul Primăriei 
Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

      
Nr. 5                             Data: 31.01.2024 
 

   Presedinte de sedinţă                                                                                          Contrasemnează  
                                                                                                                      Secretar General al Comunei 
    GĂMĂNUȘ MARIN                                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 

Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ___ voturi 
„pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la 
ședință. 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                secretar general 
                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 31.01.2024; 
          Având în vedere: 

– Cererile înregistrate la Primăria Cotmeana cu nr. 6932/27.12.2023 și nr. 72/05.01.2024; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 151/10.01.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 152/10.01.2024; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 86/07.12.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

          În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art. 40, art.4 4, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind promovarea si drepturile persoanelor cu 

handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. (6), alin. (2) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind conditiile de 

incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art. 86-88 din Legea nr. 292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Începând cu data de 01.02.2024, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de asistent 
personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, Județul Argeș, prin înființarea a două 
posturi la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art. 2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, pentru 
anul 2024, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art. 3. Secretarul General al Comunei Cotmeana și Serviciul Financiar-Contabil din cadrul Primăriei 
Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
INIȚIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                      Nr. 151/10.01.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul 
Comunei Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez următorul 
 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Având în vedere: 

– cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6932/27.12.2023 prin care numitul 
Vlăsceanu Ion solicită angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav, 
pentru mama dânsului – Vlăsceanu Filofteia, conform Certificatului de încadrare în grad de 
handicap nr. 7041/05.12.2023 emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Arges; 

– cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr. 72/05.01.2024, prin care numita Matei 
Mariana solicită angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav, 
pentru soacra dânsei  – Matei Filoftia, conform Certificatului de încadrare în grad de handicap 
nr. 7829/28.12.2023 emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Arges; 
 
În prezent, la nivelul Comunei Cotmeana sunt aprobate 20 posturi de asistenți personali 

pentru persoanele cu handicap grav, toate ocupate, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 
86/07.12.2023 privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei 
cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

Potrivit prevederileor art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, „Numărul maxim de posturi prevăzut la alin.(1) nu se aplică capitolelor bugetare 
«Învăţământ», «Sănătate» şi «Asigurări şi asistenţă socială», indiferent de sursa de finanţare”. 

Ținând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 448/2006, potrivit cărora: 
„Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a angaja si salariza asistentul personal al 
persoanei cu handicap grav”; 

Conform prevederilor art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, se stabileşte printre atribuţiile autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale şi asigurarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor sociale pentru protecţia 
copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau 
grupuri aflate în nevoie.  

Având în vedere cele prezentate Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 
aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent 
personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, cu încă două 
posturi, așa cum sunt prezentate în anexe. 

 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 152/10.01.2024 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de 

asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș”, 
facem urmatoarele aprecieri: 

– Având în vedere  
 cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 6932/27.12.2023 prin care 

numitul Vlăsceanu Ion solicită angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu 
handicap grav, pentru mama dânsului – Vlăsceanu Filofteia, conform Certificatului de 
încadrare în grad de handicap nr. 7041/05.12.2023 emis de Comisia de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Arges; 

 cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr. 72/05.01.2024, prin care 
numita Matei Mariana solicită angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu 
handicap grav, pentru soacra dânsei  – Matei Filoftia, conform Certificatului de 
încadrare în grad de handicap nr. 7829/28.12.2023 emis de Comisia de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Arges. 

– În prezent, la nivelul Comunei Cotmeana sunt aprobate 20 posturi de asistenți personali 
pentru persoanele cu handicap grav, toate ocupate, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 
86/07.12.2023 privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al 
persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș. 

– Potrivit prevederileor art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, „Numărul maxim de posturi prevăzut la alin.(1) nu se aplică 
capitolelor bugetare «Învăţământ», «Sănătate» şi «Asigurări şi asistenţă socială», indiferent de 
sursa de finanţare”. 

– Ținând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 448/2006, potrivit cărora: 
„Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a angaja si salariza asistentul 
personal al persoanei cu handicap grav”; 

– Conform prevederilor art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, se stabileşte printre atribuţiile autorităţilor deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale şi asigurarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor sociale 
pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a 
altor persoane sau grupuri aflate în nevoie.  
Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al 
persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș cu încă două posturi, așa 
cum sunt prezentate în anexe. 

 
 

 
 

INSPECTOR ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

BĂRBULESCU VASILE-ADRIAN 

 



JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI COTMEANA                                                                                                          Anexa nr. 1 la HCL nr. ___/____________ 

 
O R G A N I G R A M A  

PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA 
 

 
                                                                     

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                            Număr maxim posturi potrivit punctului 1 din anexa la O.U.G. nr. 63/2010 = 15                         
                                                                                                                                                 demnitari = 2 

                                                                                                                                                 funcţionari publici = 8, ocupate = 8 

                                                                                                                     personal contractual = 5, ocupate = 5  

                                                                                                                                                                                                                                       Număr de posturi de șofer, conform art. 4, alin. (4) din OUG nr. 58/2014  = 2,                            
e = 2,                                                                                                                                                                                                                                               ocupate = 2 

                                                                                                                                                                                                            Număr de posturi, conform OUG nr. 41/2015 – sustenabilitate postimplementare 

                                                                                                                                                                                                proiect PNDR = 1,  ocupate = 1 

                                                                                                                                                         Numar  posturi asistenti personali ai persoanelor cu handicap  = 18, ocupate = 20,  

                                                                                                                                                                                                                                                                               vacante = 2                     
                      

 

 

 

  PRIMAR                                                                                                                       SECRETAR GENERAL                                         
VISAN IONEL DRAGOŞ                                                                                                    GHINEA IONELA-LILIANA                                                  

PRIMAR  
 

VICEPRIMAR  

CONSILIUL LOCAL SC SERVICIUL  EDILITAR 
COTMEANA SRL - 3 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

P
A

T
R

IM
O

N
IU

 ș
i 

C
A

SI
E

R
IE

 -
1 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

B
IB

L
IO

T
E

C
Ă

 -
1 

SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI 
STARE CIVILĂ ȘI RESURSE UMANE 

COMPARIMENT URBANISM și 
AMEANAJAREA  TERITORIULUI – 1  

COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL - 1 

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ – 
1+22 

SERVICIUL FINANCIAR – CONTABIL  
SI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

1+10 
COMPARTIMENT JURIDIC - 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

IM
P

O
Z

IT
E

 Ș
I 

T
A

X
E

 
L

O
C

A
L

E
- 

2 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

V
SU

 
-1

 

C
O

M
P

A
R

IM
E

N
T

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 -

2 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

G
O

S
P

O
D

Ă
R

IL
R

E
 

C
O

M
U

N
A

L
Ă

 -
 3

 



 1 

JUDETUL ARGES                                                                                                                        Anexa nr. 2 HCL nr. __/___________ 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
 
 

STAT NOMINAL DE PERSONAL  
APARATUL PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI COTMEANA, JUDETUL ARGES 

 Structura/ 
Nume si prenume 

  

Functia de 
demnit. 
publica 

Functia publică 

G
ra

d 
p

ro
fe

si
on

al
 

co
ef

ic
ie

nt
 

ie
ra

rh
iz

ar
e 

G
ra

da
ta

 
ve

ch
im

e 

N
ni

ve
lu

l 
st

ud
iil

or
 

Functia 
contractuală 

G
gr

ad
 

pr
of

es
io

na
l 

N
ni

ve
lu

l 
st

ud
iil

or
 

co
ef

ic
ie

nt
 

ie
ra

rh
iz

ar
e 

G
ra

da
ta

 
ve

ch
im

e 

de 
conducere 

de 
executie 

condu 
cere 

de 
executie 

1 VIȘAN IONEL -             
DRAGOS 

Primar    4,00 - S       

2 GABĂR GHEORGHE Viceprimar    3,00 - M       
3 GHINEA IONELA - 

LILIANA 
 Secretar 

General al 
Comunei 

 II 
Id 191535 

3,00 - S/ 
Master 

      

SERVICIUL FINANCIAR – CONTABIL SI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

1 MELCESCU 
CRISTINA 

 Sef 
serviciu 

 

 II 
Id 191530 

3,00         - S/ 
Master 

      

COMPARTIMENT PATRIMONIU - CASIERIE 

2 BĂDULESCU 
IONEL-CĂTĂLIN 

 Inspector superior 
Id 191532 

2,125 5 S       

COMPARTIMENT IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE 

3 RADU  
ALINA – ELENA 

  Inspector superior 
Id 191537 

2,178 5 S       

4 DOANDĂ AURELIAN         referent II M 1,245 5 
COMPARTIMENT BIBLIOTECĂ  

5 BĂRBULESCU 
EDUARD-GABRIEL 

        Inspector IA S 2,178 5 

COMPARIMENT SVSU 

6 IORDACHE GEORGE         Referent IA M 1,992 5 
COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

7 GOJGAREA IOAN         Muncitor I M/G 1,618 5 
8 STĂNCIULESCU 

DANIELA 
        Guard II M/G 1,618 5 

COMPARTIMENT GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

9 BUŞU ION         Sofer I M/G 1,618 5 



 2 

microbuz 

10 MUȘAT GHEORGHE         Sofer 
microbuz 

I M/G 1,618 5 

11 MIHĂESCU VIRGIL         sofer utilaj 
PNDR 

I M/G 1,618 5 

 
COMPARTIMENT    JURIDIC 
1 POPESCU IUSTINA -

AUGUSTINA 
  consilier 

juridic 
superior 

Id 191533 
2,125 4 S/ 

Master 
      

 
COMPARTIMENT URBANISM si AMENAJAREA TERITORIULU 
1 BURLUSANU MARIN   consilier superior 

Id 191528 
2,178 5 S/ 

Master 
      

 
COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL 
1 
 

POPESCU FELICIA   inspector superior 
Id 191531 

2,178 5 S/ 
Master 

      

 
COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALĂ 
1 BĂRBULESCU 

VASILE - ADRIAN 
  Inspector superior 

Id 191534 
2,178 5 S       

2  PICUI MIRELA         AP - PH  M/G  - 
3 STĂNCULESCU 

MARIA - MINODORA 
        AP - PH  M/G  - 

4 PREDA GHEORGHE         AP - PH  M/G  - 
5 VLAD AURICA         AP - PH  M/G  - 
6 ȘERBU GEORGETA         AP - PH  M/G  - 
8 CALCIU MARIA - 

ALEXANDRA 

        AP - PH  M/G  - 

8 GHEORGHE MARIA - 
ALEXANDRA 

        AP - PH  M/G  - 

9 CHIRIȚOIU ELENA         AP - PH  M/G  - 
10 DOBRIȚA ION         AP - PH  M/G  - 
12 BALTAC CATALIN         AP - PH  S  - 
13 GOGOANȚĂ 

CORNELIA 
        AP - PH  M/G  - 

14 CIOCĂNAȘ IONUȚ - 
STELIAN 

        AP - PH  M/G  - 

15 SIMINOIU LAVINIA         AP - PH  M/G  - 
16 GULIMANESCU 

MIRELA 
        AP - PH  M/G  - 

17 MATEI MARINELA         AP - PH  M/G  - 
18 BARBU GEORGETA         AP - PH  M/G  - 
19 ROȘU MARIANA         AP - PH  M/G  - 



 3 

20 GHEORDUNESCU 
GHEORGHE 

        AP - PH  M/G  - 

21 CIUCIU MIRELA         AP - PH  M/G  - 
22 VACANT         AP - PH  M/G  - 
23 VACANT         AP - PH  M/G  - 

 
 

 Functii de demnitate publică = 2 
 Total funcţii publice  = 8,  din care: ocupate = 8,  (FPC = 2, FPE = 8) 
 Total funcţii contractuale = 8, din care ocupate = 8, vacante = 0 
 Total asistenti personali ai persoanelor cu handicap = 22, din care ocupate = 20, vacante = 2 

 
 
 
 

           Primar                                                                                                                      Secretar General al Comunei 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ                                                                                               GHINEA IONELA-LILIANA 


